
        

 

 

Bando ASI 

“Sviluppo applicativi, servizi e nuovi algoritmi di analisi di dati 

satellitari nell’ambito del PNRR e del Fondo Complementare” 

CIG A00178E0F0 

CUP F83C22001990005 

Quesito n. 1 

Stiamo rispondendo al bando di gara con oggetto: "Bando di selezione per l’affidamento di 

attività di ricerca e sviluppo inerenti a SVILUPPO APPLICATIVI, SERVIZI E NUOVI 

ALGORITMI DI ANALISI DI DATI SATELLITARI nell’ambito del PNRR e del Fondo 

Complementare." 

Siamo #####, una società con ragione sociale #####, contratto di rete dotato di 

soggettività giuridica, con sede in #####, Partita IVA: #####e PEC: #####. 

La rete di ##### è composta da: 

• ##### con all’attivo 0 dipendenti 

• ##### con all’attivo 34 dipendenti 

• ##### con all’attivo 2 dipendenti 

• ##### con all’attivo 12 dipendenti 

• ##### con all’attivo 38 dipendenti 

Entro il 31 dicembre, ##### diventerà una s.r.l. unica, assorbendo le società sopra indicate. 

Fatta questa premessa, vorremmo sapere se è possibile iscrivere ##### nell’albo fornitori 

dell'ASI. Nel caso fosse possibile, quale numero di dipendenti dovremmo indicare? 

Dovremmo inserire il numero totale dei dipendenti della rete o solo quelli di ##### 

(attualmente 0)? 

Per completezza, allego la visura camerale di #####. In alternativa, è possibile rispondere 

alla gara abilitandosi, oppure l'abilitazione comporta perplessità simili all’iscrizione 

all’albo? 

Risposta 

Per partecipare alla procedura gli operatori economici interessati devono unicamente ed 

obbligatoriamente abilitarsi alla gara collegandosi all’area di accesso all’Albo Telematico di 

Net4Market e procedendo alla registrazione alla specifica procedura secondo le indicazioni 

fornite nel disciplinare telematico pubblicato unitamente agli altri atti di gara. Per qualsiasi 

problema connesso all’espletamento di tale adempimento si invitano i soggetti interessati a 

contattare il call center telefonico del suddetto portale nei giorni ed orari riportati nel citato 

disciplinare. 

---------- 



        

 

 

Quesito n. 2 

Stiamo rispondendo al bando di gara con oggetto: "Bando di selezione per l’affidamento di 

attività di ricerca e sviluppo inerenti a SVILUPPO APPLICATIVI, SERVIZI E NUOVI 

ALGORITMI DI ANALISI DI DATI SATELLITARI nell’ambito del PNRR e del Fondo 

Complementare." 

La nostra proposta prevede la partecipazione di due società da voi accreditate: ##### e 

#####. Queste società parteciperanno con un contratto di Avvalimento. 

A tal proposito, ci interessava sapere se i contratti di avvalimento e/o subappalto sono da 

ritenersi finanziati al 100%? 

Risposta 

Il bando in oggetto attiene ad una procedura selettiva aperta con negoziazione esperita in 

attuazione dell’art. 135 e degli artt. 1, 2 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 

55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per l’affidamento di attività di 

ricerca e sviluppo inerenti a “SVILUPPO APPLICATIVI, SERVIZI E NUOVI ALGORITMI DI 

ANALISI DI DATI SATELLITARI nell’ambito del PNRR e del Fondo Complementare”. Si tratta 

dunque di un appalto pubblico al quale è del tutto estranea la disciplina dettata per gli aiuti 

di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione e/o qualsiasi altra regolamentazione in 

materia di finanziamenti pubblici. In merito all’ammissibilità del subappalto ed ai relativi 

limiti si rimanda a quanto prescritto al paragrafo 1 del bando; con riferimento 

all’avvalimento ogni utile informazione è contenuta al paragrafo 6 del bando stesso. 

---------- 

Quesito n. 4 

Nel caso si sviluppi un prodotto/servizio interamente basato sui dati COSMO-SkyMed, 

questi sarebbero forniti da ASI dell'ambito del progetto? In caso affermativo, esiste un 

volume massimo di dati da poter richiedere? 

Risposta 

In linea di principio l’ASI può mettere a disposizione i dati acquisiti dalla Costellazione 

COSMO-SkyMed in modo gratuito per effettuare l’attività di ricerca e sviluppo inerente alla 

proposta progettuale.  

Relativamente alle nuove acquisizioni, si sottolinea che, trattandosi di progetti che insistono 

sul territorio nazionale, esistono già piani di acquisizione istituzionali prioritari (es. MAP 

ITALY), qualsiasi ulteriore richiesta sarebbe ad essi subordinata.  

Il  Proponente dovrà comunque esplicitare all’interno della proposta progettuale 

l’eventuale necessità di accedere ai dati COSMO-SkyMed, da nuova acquisizione e/o da 

archivio, per le finalità del progetto proposto, evidenziando il contributo che tali dati 

satellitari potranno portare al raggiungimento degli obbiettivi. 



        

 

 

Accettata la proposta progettuale, per poter accedere ai dati, sarà sempre e comunque 

necessario firmare la licenza di Uso COSMO-SkyMed. Il numero dei dati messi a disposizione 

sarà valutato dalla Gestione Missione COSMO-SkyMed caso per caso e comunque sempre in 

accordo con la Data Policy della Missione. 

---------- 

Quesito n. 5 

In merito alla richiesta relativa ai "profili professionali delle figure chiave coinvolte nel 

progetto" vi aspettate anche l'inserimento del nominativo (inteso come Nome e Cognome)? 

Risposta 

All’interno del paragrafo 7.1 - Esperienza del/i soggetto/i proponente/i del Format di 

Proposta Tecnico-Gestionale viene richiesto di inserire informazioni anche relativamente ai 

profili professionali delle figure chiave coinvolte nel progetto. Qualora tali figure chiave 

siano già state individuate anche a livello nominativo è possibile indicarne i riferimenti. 

---------- 

Quesito n. 6 

Nel conteggio delle 30 pagine (numero massimo) si fa riferimento al solo capitolo 4 

dell'offerta Tecnico-Gestionale o a tutti i capitoli richiesti esclusi gli allegati? 

Risposta 

Secondo quanto riportato all’interno del bando di selezione l’offerta tecnica dovrà 

contenere, a pena di esclusione, gli elementi essenziali di cui al “FORMAT PROPOSTA 

TECNICO/GESTIONALE” allegato. Tali elementi essenziali dovranno essere contenuti in 

massimo 30 pagine (escludendo gli Allegati 1, 2, 3 e 4 al FORMAT PROPOSTA 

TECNICO/GESTIONALE), secondo le modalità di cui al format di proposta. Pertanto il limite 

si riferisce al complesso delle informazioni da inserire all’interno di tutti i capitoli previsti 

nel format, fatta esclusione per gli allegati. Come specificato all’interno del bando di 

selezione, inoltre, la Commissione giudicatrice non prenderà in considerazione tutte le 

informazioni riportate nelle pagine che eccedano il limite sopra indicato ai fini 

dell’ammissibilità dell’offerta. Pertanto, ove elementi essenziali siano contenuti in tali 

cartelle/pagine in eccesso, l’offerta sarà considerata incompleta degli elementi essenziali e 

pertanto l’offerente sarà escluso. 

---------- 

Quesito n. 7 

Nel documento tecnico-gestionale di risposta la descrizione di cosa deve contenere il 

paragrafo (presente nel template con sfondo grigio) deve essere mantenuta? 

Risposta 



        

 

 

Relativamente alla compilazione del Format di Proposta Tecnico-Gestionale si ritiene 

opportuno non modificare il template, mantenendo le indicazioni di carattere descrittivo 

racchiuse nei riquadri con sfondo grigio. 

---------- 

Quesito n. 8 

È corretto intendere il punto "Finanziamento richiesto" del capitolo 1 della proposta 

tecnico-commerciale come importo finanziabile del progetto soggetto al limite massimo di 

819.672,13 euro (al netto dell'iva)? Questo può coincidere con l'importo totale del progetto? 

Risposta 

Come disciplinato all’interno del bando di selezione, i costi della offerta non dovranno in 

alcun modo comparire nella documentazione della proposta tecnico-gestionale, pena 

l’esclusione dell’offerta medesima. A tal proposito si comunica la rettifica del modello 

Allegato 2_Format di proposta-tecnico gestionale, disponibile sia sulla piattaforma 

Net4Market che sul sito Web ASI, che sostituisce il precedente. 

---------- 

Quesito n. 13 

Mi sto riferendo al “Capitolato generale per i contratti industriali di servizi di ricerca e 

sviluppo PNRR-FC”, in cui i paragrafi 5.2 e 5.3 specificano i valori contrattuali. 

Desidero chiarire se è previsto un anticipo per consentire il pagamento ai subappaltatori, 

oppure è richiesto effettuare il pagamento dei corrispettivi dovuti in anticipo e poi ottenere 

un rimborso successivamente. 

Risposta 

L’istituto dell’anticipazione viene disciplinato nello schema di contratto in All. 1 al bando di 

gara. Dallo stesso si rileva che l’eventuale concessione dell’anticipazione potrà essere 

disposta, a seguito di formale richiesta dell’aggiudicatario: a) previo parere positivo del 

RUP; b) nel limite massimo del 10% dell’importo contrattuale; c) ferma restando la clausola 

di cui all’art. 5.5. del predetto schema di contratto, in virtù della quale qualsiasi pagamento 

da parte di ASI in favore del contraente è in ogni caso subordinato al preventivo 

trasferimento, in capo all’Agenzia, delle necessarie risorse da parte dell’Amministrazione 

titolare. 

---------- 

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Roberto Formaro 
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